Et vero quod jus potest habere publica mé-
tretix, ut ego dem illi testimonium Confessio-
nis cùm scandalo totius populi, qui merito
suspicitur, me talem personam absolvisse,
quam tamen constat esse indignam Absolutio-
ne? Hercule in illis circumstantiis, id est,
quando petitur schedula ad decipiendum Pa-
rochum; vel dominum, aut cum periculo scan-
dali, non solùm non tenetur Confessorius eam
dare, sed etiam non potest eam dare, ut docet
Bonacina Disp. 5. q. 6. Sect. 5. punct. 4. n. 7.
Bonacina.
Lugo.

Potest tamen (inquit Eminent.) alicui, cui
per accidens debet differri Absolutio ad breve
tempus, & sperat redditum, dare illud tes-
timonium, ne interim incurrit iram Domini
vel Principis. Idem dicerem de illo, cui ex
justa causa imponitur à Confessario in Pascha-
te, ut preparet se per aliquot dies ad Con-
fessionem generalem faciendam, cui etiam pos-
set dari interim schedula, quando speratur re-
ditus & profectus. Hæc ille.

Quid ergo ad secundum argumentum? Re-
spondet primum, forte propter istud, contra-
rium fore praticandum, etiam in iis casibus,
in quibus sequitur aliquis absulus, quia sequi-
tur per accidens; eo semper salvo, ut talis fue-
rit Confessio, ex qua oritur sigillum.

Audiamus Milderum suprà cap. 12. Du-
decimo, inquit, non recte Confessorios, qui
dant frequenter testimonia confessis, in quo-
rumdam testimonio addere, quod eos absolu-
verint; in aliorum solùm, quod sibi sunt con-
fessi. Hinc enim fit, ut qui de Absolutione
sibi impensa testimonium non habent, praesumant
vel male fuisse dispositi, vel calum-
teratum habuisse. Præstaret ergo solùm
dare testimonium Confessionis factæ, & tale
date etiam indispositis ad Absolutionem, ne
prodatur eorum indispositio. Ita sentit Con-
inck Disp. 9. dub. 1. n. 14. à quo immerito
recedit Bonacina Disp. 5. q. 6. Sect. 5. punct. 4.
n. 7.

Si enim ponamus easum, quem ponit Co-
ninck, Patrem familias velle, ut famuli af-
ferant schedulam, quæ sibi constet, ipsos esse
confessos, si cui hæc schedula negetur, statim
oritur

55.

Casus in
quo potest
negari sche-
dula con-
fessionis male
disposito.

oritur suspicio, quod non fuerit dispositus ad Absolutionem; sicuti alii, qui simul eidem confessi sunt, & hunc confitentem viderunt. Credo tamē, posse dari casum, ubi posset negari talis schedula confessio, male disposita; quando nimis effarer etiam indirecta revelatio secreti, ut si nemo sciret, prater Sacerdotem, hunc esse confessum, & ipse confessus veller ludificare hoc testimonio Parochum in Paschate.

In quo graviter peccant Sacerdotes, si schedulam hoc casu dent, quod non advertant, ipsam Confessionem fieri in ludibrium, ita ut non sit, nisi facta, eo modo, quo cap. 8. diximus, factam non obligare ad sigillum. Quales Confessiones fieri constat, ubi qui Catholicani sunt, facte confitentur timore alicuius humanae poenae. Quanda ergo novit Confessorius, penitentem esse haereticum, aut ex Confessione id advertit; cavere debet, ne dei testimonium ullum facta Confessionis, quo Superioris fallat, ne communicet ejus sacrilegio.

Expediret etiam talibus non credi, etiam optimum etiam Absolutionis habeant testimonium; nisi testimonio insertum sit, Confessarium personam ex nomine probè novisse; quia solent ea fraude uti, ut testimonio Confessoris inseratur nomen non illius, qui confessus est, sed alterius haeretici, qui vult eo testimonio apud Superioris abutti. Hucusque Malederus.

Sed, pāce ejus, casus, quem ponit, non est ad propositum: nam de tali haeretico posset omnibus dici, non fuisse absolutum propter indispositionem; cum, ut supponitur, ex ejus Confessione non oritur sigillum: neto ergo potest dubitare, an liceat ei negare schedulam, sive solus Sacerdos faciat, eum fuisse confessum, sive totus populus; dummodo satis possit probari, eum non fuisse confessum sacramentaliter, sed in ludibrium Sacramenti.

Quod ergo queritur, est: an supposita Confessione sacramentali, ex qua oritur sigillum, Confessorius absque fractione sigilli possit negare schedulam, estò ex carentia schedulae aliqui suspicentur, non fuisse datam Absolutionem. Quod affirmat Bonacina supra, & videatur negare Malederus iam citatus. Nobis magis placet sententia affirmativa. Unde ad argumentum superius propositum,

Respondetur secundò: hoc argumentum, nimirum probaret, & ideo nihil probat. Ostenditur; quia sequeretur, quod Confessorius deberet dare schedulam, in qua dicitur: *Confessus est, & absolvit, ubi moris esset, talem schedulam dare legitimè absolutus;* etenim nisi hoc fiat, generatur suspicio, quod non sit absolutus propter indispositionem: ergo Confessorius tali casu deberet vel mentiri, vel frangere sigillum, quod est manifestè absurdum.

56.
Sed non est
ad propositum,

57.
Secunda re-
sponsio ad
argumen-
tum superius
propositum

Dicendum itaque, illam negationem, scilicet carentiam schedulae, nequam sequivaleat istis verbis: *Ego non absolvit cum propter indispositionem;* sed potius aequivalens taciturnitas, dum Confessorius interrogatus, an talem absolverit, nec negat, nec affirmit; sed vel absoluere nihil dicit, vel responderet: *Quid ad te?* aut simili modo, quod licet docet Gabriel super.

Sicut ergo Sacerdos interrogatus, non tenetur dicere: *Ego eum absolvī, vel, Non absolvī,* sed potest tacere, vel respondere: *Quid ad te?* pari ratione non tenetur dare schedulam confessionis; hoc enim solū est ipsum non defendere: quod autem defendere debet, unde probatur? Ut proinde ipse penitentis sit, qui tali casu suam indispositionem pro�at, non adserendo schedulam, quam afferre posset, si vell, se disponere.

Si inferas: ergo etiam tali casu Confessorius interrogatus poterit respondere, le penitentem non absolvisse, cum & penitentis tali casu sit causa non Absolutionis. Responde: *Nigra Conseq. disparitatem do;* quod penitentis non nihil faciat, ex quo illa non Absolutionis possit colligi; sicut in alio casu non afferendo tellus disponere.

Fatetur itaque, ex negatione illius schedula posse otiri aliquam suspicionem non darum Absolutionis, sive propter indispositionem, sive ex alia causa; sicut etiam oriri potest ex verbis: *Ego sum sanctus officio meo;* vel, *Quid ad te?* Equidem quia hoc per accidens est illa verba, exclusamus taliter loquentes, etiam ab indirecta revelatione sigilli: ergo similiter, quia illa suspicio per accidentem est ad negationem schedulae, oportet ipsam excusat, etiam ab indirecta revelatione secreta; quidquid lupi existimet Malederus, à quo in hoc puto, quia nitens scrupulosus, receditus; ne Confessarios, seu munus ipsorum, nimium aggrevamus & odiosum reddamus, cum hominem nimis facile aliquando suspicent sua peccata revelatione ex Confessione.

Profectò si Confessor Monialium, qui scilicet diebus tenet eisdem Verbum Dei proprie-
re, virtutis & virtutes annuntiare, penitentiam & gemitum, cum brevitate sermonis, si, inquit, talis Confessorius obligetur evitare omnesque remotissimas suspiciones, & plane temerariae revelatae Confessionis, onus fore intolerabilis; & munus plenum scrupulis & anxietatibus conscientiarum; cum tamen hodie videamus, multos parum ab illo munere abhorre. Signum, quod non sit illa obligatio, que, sicut dixi, foret intolerabilis.

Sed relinquamus Confessores Monialium cum suis Monialibus in pace, & prosequendum materiam nostram, videamus, si licet Confessorio revelare penitentiam à se impositam; & de pueri, de quo dubitatur, an sic capax usus rationis dicere: *Confessus mihi fuit pacata-*

venialia. Item, si cùm paucos audierit, putà duos vel tres, liceat ei dicere, unum ex illis designando : *Hic solum habuit venialia.*

CONCLUSIO IV.

Confessarius nequit revelare pœnitentiam extraordinariam. Potest dicere de puerō, de quo dubitatur, an sit capax usus rationis, sibi confessum peccata venialia. Caveat autem omnino, ne, dum duos tantum aut tres audivit, unum desinando dicat : *Hic solum confessus fuit venialia.* Similiter ne dicat pœnitentem fuisse confessum nova peccata venialia.

60. **P**er pœnitentiam extraordinariam, de qua fit mentio in prima parte Conclusionis, intelligo pœnitentiam, quæ non solet imponi, nisi pro peccatis mortalibus, aut aliquibus gravioribus vel determinatis peccatis venialibus. Sicut ergo nequit Confessarius ab alijs fractione sigilli dicere *Hic confessus fuit peccatum mortale, vel, graviora venialia, aut, mendacium vocatum;* ita etiam fractio erit sigilli, si dicat : *Imposui isti ieiunium;* quia hoc ipso implícitè dicit : *Talis confessus fuit peccatum mortale, aut certè graviora, & plura venialia,* cum talis pœnitentia non soleat imponi, nisi pro hujusmodi peccatis.

Unde non bene fecit quidam Confessarius, qui, cùm cuidam ob graviā, sed ignota peccata, injunxit in Confessione, longo tempore publicè audire solemne Sacrum Collegiale flexis genibus, indicavit eis, qui hoc observaverant, à se id protectum esse.

Est quidem verum, Concil. Trid. sess. 24. c. 8. de Refor. statuisse in hunc modum : *Quando igitur ab aliquo publicè & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalo offensos, commotosque fuisse non sit dubitandum;* huic dignam pro modo culpa pœnitentiam publicè iniungō sportet; ut quos exemplo suo ad malos mores provocavit, sua emendationis testimonio ad rectam reverentiam vocet vitam. Sed quid tūm? Etenim tali calu non ipse Confessarius revelat pœnitentiam, sed potius pœnitentia, qui voluntariè eam suscipit & implet, ut latius diximus in materia de Satisfactione.

Vnde sicuti, non obstante, quod peccata sunt publica, pro quibus imponitur publica pœnitentia, Confessarius nequit dicere se ea

peccata in Confessione audiisse, ut patet ex dictis Sect. præced. pari quoque ratione illicitè diceret, se illam pœnitentiam in Confessione impossuisse; nam hoc ipso diceret, illa peccata le audiisse in Confessione.

Quantum ad pœnitentiam ordinariam, quæ solet imponi pro peccato veniali non aedē gravi, pater nullum esse peccatum illam manifistare, sicut nullum est peccatum dicere, pœnitentem confessum tuisse peccatum veniale in genere. Quæ autem sint leves pœnitentiae dicerem, nisi omnibus fatis essent nota; unum *Pater & Ave, Salve Regina, vel quid simile.*

62. *Revelare ordinariam pœnitentiam nullam est peccatum.*

Quæ sit ordinaria pœnitentia.

Dia. 5. part. træct. II. r. c. 31. pro exemplis allegat unum *Miserere*, quinque *Pater & Ave.* Sed hæc exempla non placent Dicastilloni *Dicajtiss.* Disp. 12. n. 122. Solet enim, inquit ille, sciri & constare (præfertim in communitatibus Religiosis) aliquem communem multorum Religiosorum Confessarium, non solere injungere pro ordinariis & frequentissimis Confessionibus, nisi unum *Pater & Ave, unum Salve Regina, vel quid simile;* at quando paulò plures defectus affertur, etiam solum veniales, vel quando fit Confessio longioris temporis (ut sunt semestres Confessiones generales in nostra Societate, quæ ex Regula pœnitentiarum) coartat apud alios, qui id experti sunt, solere injungere unum *Miserere*, aut, quinque *Pater & Ave.*

Si talis Confessarius in una ordinaria Confessione, quæ singulis hebdomadibus aut etiam bis aut ter fieri solet in eadem hebdomada, dicat, se illi injunxit *Miserere*, aut quinque *Pater & Ave*; profectò non parvam anlām pœnitentiam fuisse suspicandi, quod ille pœnitens illa vice fôrdidam venialium peccatorum sarcinulam paulò graviorem, sive numero, sive specie in ea Confessione deponendam attulerit, quod revelare aut indicare non licet, perinde atque non licet speciem aut determinatum numerum. Nec, seclusa inadvertentiâ, aut ineptissimâ ignorantiâ, facile excusarem tam Confessarium à culpa gravi, nec puto in hoc diligens Dianam & Alios. Hucusque Dicastillo.

Nec ego puto, dommodo verum sit, quod pœnitentia illa significant fôrdidam venialium peccatorum sarcinulam paulò graviorem sive numero, sive specie; in hac autem veritate puto diligentes Dianam & Alios, quia dicent, aliqui Confessarii tam facile imponunt *Miserere*, aut quinque *Pater & Ave*, quam alii pro eiusdem peccatis unum *Pater & Ave*, aut, *Salve Regina:* ubi ergo contrarium non constat ex usu, etiam seclusâ inadvertentiâ & ineptissimâ ignorantiâ, facile ipsi excusarent tam Confessarium à culpa gravi, quia non pœnitentia magnam anlām alios suspicandi, quod ille pœnitens illa vice fôrdidam venialium peccatorum sarcinulam paulò graviorem sive numero, sive

63. *An unum Miserere, sive quinque Pater & Ave, facili graviora peccata venientia.*

Disp. 8. De Ministro Sacram. Panit.

314

Sive specie, in ea Confessione deponendam at-
tulerit.

64.
Confessio-
ris, ut ne
minimam
quidem po-
nitentiam
reverent.

Iac. 3.

Interim placeat consilium meum, ut ne mi-
nimam quidem penitentiam reveles, tunc im-
maculatus eris, & emundaberis à delicto
etiam minimo. Et siquidem homines possent
refractare linguas suas, & recordarentur illius
communis dicti: Audi, vide, rite, si vis vivere
in pace, non eset opus tempus suum terere, &
chartam implere tot quæstionibus examinan-
dis & resolvendis.

Sed quid dicit Scriptura? Lingua constitui-
tur in membris nostris, qua maculat toum cor-
pus, & inflammat rotam nativitatis nostra inflam-
mata à gennena. Omnis enim natura bestiarum,
& volucrum, & serpentium & ceterorum domantur,
& dominata sunt à natura humana; linguam autem
nullus hominum domare potest: inquietum malum,
plena veneno mortifero. Iac. 3. v. 6. 7. & 8.

Et ideo in eodem cap. v. 2. dicitur: Si quis
in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Potest
enim freno circumducere corpus suum. Sed quo-
nam pauci tales viri inveniuntur, ne saltem
graviter in verbo Confessionis offendamus,
opera precium erit reliquas quæstiones ex-
aminare & resolvere.

65.
Confessio-
ris potest
dicer, puer
cum confi-
tentem esse
expacem
rationis.

Prima sit: Aliquis confitetur, de quo du-
bitatur, an sit capax rationis, numquid licitum
erit Confessarius dicere: Talis confessus fuit mihi
peccatum veniale? Affirmat secunda pars Con-
clusionis; alioquin Confessarius non posset
dicere: Talis est capax rationis, quod est contra
communem sensum fidelium, quandoquidem
ex Confessione Confessarius judicet, an puer
v. g. sit capax Extremae Unctionis. Vici autem
sepulturæ adulteri, an pro eo offerenda sint
suffragia &c.

Ratio à priori est: quia puer v. g. non dicit
utrum rationis sua Confessario, saltum sub se-
creto, sed illum cogoscit Confessarius ex di-
scursu & factis pueri. Neque vituperabile est
per se loquendo uti ratione, sed potius valde
laudabile: sicut ergo Confessarius potest reve-
lare virtutes penitentis, patrem, statum, no-
men & alias circumstantias non odiosas, co-
gnitas in sola Confessione, ut dictum est Secr.
præced. Conclus. ultimâ; quidni etiam possit
per se loquendo revealare ultimam rationis, id est,
ingenium, capacitatem & judicium penitentis?

66.
Per acci-
dens potest
esse illuci-
tum.

Dico; Per se loquendo; quia si aliquis vel ob
mortificationem, vel ob interesse aliquid tem-
porale, fingeret le fatum & amentem, atque hoc ipsum in Confessione manifestaret, ut sua
peccata confiteri posset: tunc crederem (in-
quit Lugo suprà n. 91.) sub sigillo contineri
illud secretum sapientia & status sui, quod man-
ifestavit Confessario, narrando illud ad
declaranda peccata, & committendo illud sub
eodem sigillo.

Idem ego crederem; nam tali casu judi-
cium seu usus rationis est circumstantia odiosa,

cujus revelatio redderet Sacramentum one-
rosum.

Nec dixeris; etiam odiosum est puer,
quod homines jam certò sciant ipsum peccatum
venialiter, de quo antea erant incerti, proper
incertitudinem usus rationis.

Nam facile respondetur; hoc non magis
odiosum esse, quam quod homines certò scian-
te esse confessum, de quo antea erant incerti:
quis autem dixerit Confessum, interro-
gatum à Superiore, dubitante de Confe-
ssione alicujus Religiosi, non posse dicere, cum
fuisse confessum, quando nullum aliud mol-
timetur, quam certa notitia peccati veniali
in genere?

Cur ergo similiter, Confessarius non po-
terit dicere de puer, quod fuerit confessus.
Et per consequens, quod fuerit confessus al-
iquid peccatum veniale? Sanè non vides, quod
ratione illa certitudo peccati venialis posse
reddere Confessionem odiosam & onerosam.
Nam puer quantum est ex se, accedat
Confessarius sufficientem dat rationem suspi-
candi peccatum veniale; immo facto suo quo-
dammodo dicit, se habere peccatum veniale.
Unde omnes videntes, & aliunde non ha-
bentes rationem dubitandi de uita rationis,
ita prudenter judicarent. Quod ergo hic
odium, quod potest aytere à Confessione?
Nullum omnino.

Sed nunquid, interrogat quispiam, redi-
tur Confessio odiosa, quando Confessarius de in-
eo, qui frequenter confiterit, revelat, con-
fessum fuisse hodie novum peccatum veniale?
Sufficit quippe ad validam Confessionem
peccatum veniale antiquum: ergo Confessio-
rius, qui dicit, illum confessum fuisse novum
peccatum, jam revelat plus, quam ipse actus
Confessionis dicat: ergo hoc ipso facit con-
tra sigillum, est abhunc contare, ipsum hi-
buississe novum peccatum. Sicuti facit contra
sigillum, qui de publico heretico converso di-
cit: Confessus est mihi suam heresim, quandoq-
uem vix sit exq; notum alium, hunc com-
mississe novum peccatum, quam sit notum al-
ium alterum fuisse hereticum. Et ideo Con-
clusionem nostram docet, tamquam probabili-
orem, Arriga Disp. 46. n. 10.

At vero Lugo supra n. 90. distinguendum
putat; nam, inquit, si breve sit tempus p-
ultima Confessione, id credo illicitum: quia
brevi illa tempore potuit non committere
aliqua, saltum clara & certa. Si vero tem-
pus longius intercessit, non videtur esse con-
tra sigillum, cum certum sit eo tempore illi-
qua committi, quæ diligens penitens primo
loco confiterit, & in eorum defectum confi-
tetur antiqua. Hæc ille.

Sed responsio patet ex dictis; nam qua-
tumcumque longum tempus intercesserit, &
dato quod plura nova venialia fecissentur, quida-

non tenetur ea confiteri, sed potest velle solum confiteri peccatum antiquum.

Quo argumento etiam rejicitur distinctio Dicastillonis Disp. 12. n. 123, qui putat non esse contra sigillum, si reveletur novum peccatum veniale, intelligendo peccatum, quod de novo occurrit, non quod de novo factum est; haec, inquam, distinctio eodem argumento rejicitur: nam eti novum peccatum occurrit, & hoc clare omnibus constet, tamen potest penitentis non velle confiteri illud novum peccatum, sed solum antiquum; quod immideate ante confessus fuit. Interim bene dicit hic Auctor: Absolutè tamen oportet tacere, & sic loquentes Confessarii, ab iis, quibus incumbit, serio compescendi essent.

Si inferas; ergo non licebit simpliciter dicere: *Confessus est veniale*. Neg. Conseq. quia ei ipso quod ille accedit ad Confessionem, & non curat sciri, se esse confessum, jam prodit se habere aliquid veniale; quia alioquin Confessionem non posset facere; ideoque qui dicit, illum habuisse veniale, nihil penitus plus revelat, quam ipse penitentis revelet, dum vult confiteri. Hæc de ultima parte Conclusionis.

Restat penultima, quam docet Malderus supra cap. 12. cum Aliis quos citat. Ratio est: quia suspicio oritur inde, quod ali confessi sint mortalia. Immo expedit plane, ut à tali laude omnino abstineat Confessarius, etò plures penitentes audierit, ne dum unum extollit, alios indirectè gravet, de quibus similius non dicit. De perlornis confessi (inquit Germon Alphab. 41. lit. H.) expedit magis tacere, quam aliquid dicere, vel laudandum vel vituperandum in genere vel specie. Et Alphabet. 18. lit. I. de laudantibus penitentes suos dicit, quod dent occasionem malè fulpicandi de aliis, quos non laudant, & mendaciter confitendi, ut videlicet etiam laudentur.

Ad hoc propositum allegant DD. quod Gregor. Homil. 18. in Euang. (agens de calunnia Iudeorum: *Nonne bene dicimus, quia Samaritanus es tu, & demonivus habes?*) ait: *Duo quippe ei illata fuerunt, unum negavit, alterum tacendo concepit.* Quod resertur cap. Nonne 5. de Præsumpt. Et cap. Qualis 4. distinet. 25. (quod est Gregor. Dialog. lib. 4. cap. 39.) sic lego: *Quod de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur.*

Est paradigmata hoc pertinens apud Ludovicum de Beia, Respons. p. 3. cap. 15. ubi duorum sororum Confessarius juniorum laudans, quod virgo sit, & finè criminis, efficit, ut seniora reliqua, ejus matrimonium adolescentis quidam exponat. Merito, inquit Malderus super, Confessarium istum damnat, ut revelatorem Confessionis senioris sororis.

Ne tamen (subjungit idem Auctor) quis putet hinc consequens esse, ut numquam licet Confessario, praesertim Parocho, qui omnes suos audit Parochianos, unum ex illis ex Confessione laudate, monet idem Beia, etiam ex Confessione posse quempiam laudari præalio, quando res, de qua agitur, non est talis, ut puretur aliunde, quam ex Confessione non posse sciri, & non agitur de personis ita conjunctis, ut quod de una affirmatur, de altera negari intelligatur. Quare violat secretum Confessionis, si dicat, in sua Parochia solam Ioannam esse virginem aut castam. Ita Malderus. Et quis audeat contradicere?

Hic ergo erit finis hujus Conclusionis; sed nondum statim Sectionis: nam restant duæ celebres quæstiones, Prima: An sigillum solvatur per consensum penitentis? Altera: Quomodo Confessarius posse uti, vel non uti scientia Confessionis? De prima inquitur

CONCLUSIO V.

Non solvitur sigillum per expressum consensum penitentis, nedum per præsumptum,

Prima pars videatur esse Scotti 4. dist. 21. q. 2. ubi querit: *Vtrum Confessor in quocunque casu teneatur celare peccatum sibi in Confessione detectum?* Et n. 1. ait: *Videtur quod non, quia licitum est unicuique renuntiare iuri suo: ergo confitenti, cum ius suum sit, peccatum suum celari licet huic iuri renuntiare, licetando Confessorem, ut non teneatur illud celare.*

Respondebat autem ad hoc argumentum n. 18. *Quod peccatum confessum debere celari, non est tantum ius confitenti, sed ius communis: quia ex opposito, scilicet revelatione, sequetur continua perturbatio in communitate, quia passim quilibet reputaret alium abominabilem: & non licet iis renuntiare iuri communis, licet suo.*

Aliter potest dici; estò etiam, quod tantum effet ius iis, id est, in favorem iis induxit, non licet iis renuntiare quod hoc, quod Confessor sit liber ad revealandum; quia Confessor tunc tenetur multiplici iure, natura scilice & positivo, quorum nullius revocatio est in potestate confitentis.

Rogas Doct. Subt. Quid igitur faciet Confessor; confesso volente peccatum suum prodit? Respondebat ibidem: *Quod confitens potest postea peccatum suum extra Confessionem dicere; & si in secretum, adhuc licentia sequens non absolvit Confessorem à lege natura, quin teneatus celari;* sed

72.
Prima pars
Concl. vide-
tur esse Sec.
ta.

73.
Quid faciet
Confessio,
quando
confitens
vult alia
ut secretum,
adhuc licentia
sequens non
absolvit
Confessio
nem suam
dicere;

sed si dicit, ut non habeatur secretum, & maximè apud aliam personam, vel apud alias certas, quibus forè licet propter aliquem bonum finem, qui potest sequi ex revelatione iſis facta, vel illi: tunc Confessor potest dicere illud, tanquam sibi publicè dictum extra omne secretum.

Quæris rursum: Numquid potest tunc dicere; Audiri hoc in Confessione? Responder Doctor n. 19. Dicitur, quod bac sola verba: Audiri hoc peccatum, & hujus personæ in Confessione, includunt peccatum mortale; quia includunt revelationem huius ut cognit, eo modo, quo non licet revelari. Vnde cui post Confessionem revelatur extra omne secretum, caveat in modo narrandi, ne hoc narret, tanquam sibi dictum modo, quo non licet revelari.

74. Contra hoc: Licet hoc narratum extra Confessionem dicere, quibus ille vult, & non est narratio specialis per hoc, quod dicit, hoc esse sibi confessum: hoc igitur dicere est sibi licet.

Solutur. Hanc objectionem lego apud Scotum, sed solutionem non invenio. Fortè eam Doctor omisit, quia fatis notum erat aliter narrare peccatum, qui dicit: Petrus committit homicidium, aliter qui dicit: Petrus confessus est mihi homicidium. Quippe prima narratio pro objecto suo solum habet homicidium, abstrahens omnino ab ejus Confessione; secunda autem narratio, præter homicidium, pro objecto suo habet actum Confessionis. Et ideo suprà diximus, licitum esse Confessario revelare peccatum publicum, abstrahendo à Confessione; illicitum autem illud revelare tanquam dictum in Confessione.

75. Interim Hiquæus in suo Comment. ad illum locum Scoti n. 38. Hæc, inquit, objection non est Doctoris, neque cohæret suæ litteræ, ut patet ex tota responsione ad argumentum hoc, & ex doctrina: quia si per eum nullo modo licet, etiam de voluntate penitentis, revelare Confessionem; & ad effectum revealandi peccatum confessum, exigit, ut extra Confessionem & secretum ei dicatur; sequitur, neque Confessarius dando causam scientiæ, posse allegare Confessionem; & hoc omnes rationes ejus tendunt. Notatur etiam ut additio in secunda correctione Mauriti. Unde vel est ipsius Mauriti vel Antonii Tarvisini, non autem Doctoris. Hæc ille.

76. Respondeo: me summè mirari, si additio est, eam ut talen non notari ab Hugone Cavello, qui novissime recognovit quæstiones Scotti in 3. & 4. Sententiarum, & habitâ collatione cum selectioribus antiquis editionibus, ac vetustissimo Codice manuscripto, ab innumeris mendis & vitiis, quibus ubique scatebant, castigavit. Praesertim cum alias additiones, quæ veræ additiones sunt, notet.

Deinde, quod ait hic Author; omnes rationes Scotti huc tendere, ut prober, Confessarium, dando causam scientiæ, non posse alle-

gate Confessionem, porius probat, illam esse objectionem Scotti, qui noluit diffundare, sicut Aliqui hodie faciunt, vel minimam diuicultatem, oppositam sua litteræ: unde hac objectio optimè cohæret sua litteræ eo modo, quo objectiones debent coherere; id est, repugnat litteræ sua, & ideo ait: Contra hoc. Ut ut sit de Auctore hujus objectionis, soluta est, quod sufficit.

Nihilominus maxima pars Doctorum estimata, Confessarius de confesso expresso penitentis posse revelare audita in Confessione, hoc fundamento, quasi unico; quod per rationabilem revelationem non redatur Sacramentum odiosum. Unde, inquit, penitentis tali casu non dispensat aut relaxat jus naturale, divinum vel Ecclesiasticum; sed ponit conditionem, quia positum jus non obligat; quia solum obligat non revelandum, ablique expressa licentia penitentis: quoniam haec sola revelatio possit reddere Sacramentum odiosum, propter quod odium evitandum, inducta est obligatio.

Igitur tali casu cessat ratio legis adequare, idque in universalib; ergo ipsis ipsa lex, superius, ab initio talis casus non fuit legalis comprehensus. Sicuti non comprehenditor legi secreti naturalis, casus in quo aliquid revelatur de licentia ejus, qui commiserat secreta.

Verum hæc ratio nimis probat, & id nichil; quod sic declaro: secretum naturale, potest solvi de licentia committentis, ut nulla omnino maneat obligatio vel in eo, quod revelat, vel in altero, cui secretum revelatur ergo similiter ita posset solvi sigillum de licentia penitentis, ut non maneret amplius obligatio sigilli in Confessario; neque in testis, cui de licentia penitentis peccatum revelatur; quod tamen non videntur Logo & alii doctores, quos citat suprà n. 133. admittere.

Sic enim ait Eminent. Secunda sententia communis affirmat, penitentem, non solum posse ea, quæ dicit in Confessione, extra Confessionem dicere, de quo non est dubium sed etiam dare licentiam, ut manente sigilli Confessionis, possit Confessarius ad talem vel tamē effectum ut illa scientia, vel illam alteri communicare sub eodem sigillo. In S. Thomas dist. 21. q. 3. a. 2. Bonaventura, Richardus, Palud, Adria, Henricus, Sylvester, uterque Soto, Ioan. Med. Antonius, Navar. Co. var. & Alii, quos afferunt & sequuntur Suarez dicta Sectione 5. n. 6. & Vasquez q. 93. a. 4. dub. 5. n. 2 & alii Recentiores communiter.

Est autem magna differentia inter hunc modum licentia, & illum alium: nam si pecatum primo modo procedat, dicendo extra Confessionem, quod prius in Confessione dixerat, jam nec Sacerdos, nec ii, quibus ipse diceret, obligantur ad secretum sigilli Confessionis, sed ad secretum naturale pro qualitate materiæ: quare in multis cassibus posset

posset illud absque alia licentia manifestare ad aliquod damnum vitandum; secus vero, quando licentia datur hoc secundo modo, retinendo sigillum Confessionis, & non dando aliam notitiam extra Confessionem, sed licentiam utendi notitiam Confessionis ad talem vel talem effectum: tunc enim omnes ii, ad quos transi ea notitia, obligantur eodem Confessionis sigillo. Haecens Lugo.

Ergo secundum ipsum & alios Auctores, quos citat, tali casu non solvitur sigillum, sed solum extenditur ad pauciores vel plures juxta benefacitum penitentis. Idem docet Malderus supradicte c. 4. dicens: Istud facile admiserim, non nisi ex legitima causa utili & honorifica confitenti, immo satis necessaria, utendum esse hac praxi; & etiam ipsum, cui de confessu penitentis fit revelatio, teneri fecreto sigilli.

Sed numquid Scotus contrarium docet? Minime, ut patet ex his eius verbis, supra relevantis: Quia ex opposito, scilicet ex revelatione, se queretur continua perturbatio in communione; que non sequitur ex revelatione sigillata (ut sic loquar) sive extensione tantum sigilli ad aliquid tertium.

Unde non est verisimile, Scotum voluisse improbare illam extensionem, v. g. ad interpres, consiliarium &c. sed tantum solutionem sigilli, id est, talem revelationem, ut nec Confessorius, nec alii, quibus fit revelatio, teneantur sigilli, sed possint de illius peccatis loqui, etiam ut dictis in Confessione, sicut de aliis peccatis publicis vel occultis, numquam confessis.

Et vero Scotum merito improbase talem revelationem, patet: quia est dedecus Sacramenti, quod Sacerdos & alii ita utantur eius notitiam (ut sic loquar) ac si non esset Sacramentum; unde & redditur odiosum, si non ipsi penitenti, qui dedit licentiam, saltent alii, qui nesciunt licentiam daram; & quoniam vis eam scirent, tamen cogitant Confessorium facile posse exceedere ob volubilitatem linguæ, & inconsiderationem seu inadvertientiam; ac proinde non raro contingere, ut ea narreret, quæ alias non deberet narrare. Vide quæ de hac re diximus Disput. p. 4. Sect. 9. concl. 4. ubi de revelatione complicitis, & ejus correctione ex scientia confessionali.

Sanè nemo, arbitror, negare potest, sic magis consuli honori & reverentia debite huic Sacramento; ergo verisimile est. Christum sic instituisse hoc Sacramentum, ut Confessorius, ne quidem de licentia penitentis, possit ut notitiam confessionali, ac si talis non esset praesertim cum talis usus nec necessarius, nec utilis esse possit; nam unico verbo potest dare scientiam extra Sacramentum, dicendo: Que tibi dixi in Confessione, dico nunc extra Confessionem, ut est communis sententia DD. quidquid

Aliqui pauci sine fundamento reclamat, postulantes novam declarationem peccatorum in particulari.

Et quamvis haec necessaria fore (quod non) haud equidem difficultis sit, qui sui peccata volunt alii manifestare per Confessarium absque ulla obligatione sigilli: ergo nulla est necessitas, vel utilitas utendi notitiam sacramentalis, quasi non esset sacramentalis, quæ est aliqua irreverentia Sacramenti, sicut statim dixi.

Probatur à simili; quia est aliqua irreverentia & dedecus statutus Ecclesiastici, quod persona Ecclesiastica seu Clericus, etiam volens, trahatur ad tribunal laicum, instar clericis laicorum, cum reverenter Clericus.

Et ideo sic scriptum habes cap. Si diligenter à simili; quia est aliqua irreverentia & dedecus statutus Ecclesiastici, quod persona Ecclesiastica seu Clericus, etiam volens, trahatur ad tribunal laicum, instar clericis laicorum, cum reverenter Clericus.

c. 12. de fato competenti: Cum igitur hoc ius in Milevitanensi & Carthaginensi Ecclesiis si specialiter promulgatum, ne Clerici Clericos relatio suo Pontifice, ad iudicium publicum pertrahant; alioquin causam perdant, & a communione habeantur extranei, & tam Episcopi, quam Diaconi, seu quislibet Clerici in criminali seu in civili negotio, si derelicto Ecclesiastico iudicio, publicis iudicis se parcare volunt, etiam pro ei si latra sententia, locum suum amittant, & hoc in criminali actione; in civili vero perdant, quod exercent, si locum suum maluerint obtinere. Mansellè probatur, quod non solum inviti, sed etiam voluntari, pacifici non possunt, ut secularia iudicia subeant, cum non sit beneficium hoc personale, cui renuntiari valeat, sed potius toti collegio Ecclesiastico publicè sit indulsum: cui privatorum pactio derogare non potest.

Si dixeris cum Maldero supradicte, hic casus non est similis; quia iudicatur jus Prelati Ecclesiastici, qui est Iudex competens, quando Clericus renuntiat privilegio fori.

Respondeo: etiam hic iudicatur jus Prelati Ecclesiastici sive ipsius Ecclesiæ, quod habet, ne aliquis utatur rebus sacramentalibus instar rerum profanarum & secularium. Deinde similitudo est, quod sicut privilegium seu beneficium exemptionis non est personale, sed potius toti collegio Ecclesiastico publicè indulsum; ita quoque privilegium sigilli non sit privilegium personale, sed potius toti collegio penitentium, seu toti Ecclesiæ publicè indulsum, ad maiorem reverentiam & amorem Sacramento, adeò difficulti conciliandum, cui proinde privatorum licentia non potest derogare.

Nam quod Adversarii dicunt, obligatio sigilli pendet ex voluntate penitentis; verba sunt, & nihil aliud, nisi sic intelligas; quod penitentis eadem peccata quæ sub sigillo dixit, possit de novo dicere extra Sacramentum, & per consequens extra sigillum; quæ proinde sic dicta poterunt alii revelari: at vero quod penitentis possit facere, ut peccata sigillata, seu dicta in Confessione, ut talia possint revelari à Confessario, quasi non essent dicta in Confessione,